

Biała Podlaska dnia 04.03.2024r.

Koło Terenowe Stowarzyszenia
Ekologicznego Przyjaciół Ziemi Nadnoteckiej
Sycyna 38
21-500 Biała Podlaska



Szanowny Pan
Krzysztof Komorski
Wojewoda Lubelski

UZUPEŁNIENIE DO ODWOŁANIA

Składamy załączniki do odwołania od decyzji Starosty Białskiego sygn: NR BP/53/24 złożonej w dniu 04.03.2024r.

W załączeniu kopie :

1. Oświadczenie o odbyciu wizji lokalnej w dniu 03.03.2024r.
2. Formularz inwentaryzacji zwierzyny według stanu na dzień 10 marca 2023r.

Z wyrazami szacunku

W imieniu Koła Terenowego Przyjaciół Ziemi Nadnoteckiej

Grzegorz Sacharuk

Poniżej treść odwołania z dnia 01.03.2024r.

ODWOŁANIE OD DECYZJI STAROSTY BIALSKIEGO

Zwracamy się do Pana o uchylenia decyzji NR BP/53/24 wydanej w naszej opinii z naruszeniem prawa co skutkować winno usunięciem jej z obrotu prawnego.

Starosta wydając decyzję na budowę fermy drobiu w roku 2024 nie wziął pod uwagę faktu iż od czasu wydania decyzji środowiskowej upłynęło kilka lat i w obrębie ewidencyjnym Woroniec w tym czasie rozpoczął działalność jeden z największych zakładów przetwarzających produkty pochodzenia zwierzęcego Top Pro Sp. z o.o położony na działce ewidencyjnej oddany do użytku w roku 2023 oraz przemysłowa oczyszczalnia ścieków działająca przy zakładzie Top Pro Sp. z o.o zlokalizowana na działce nr. 798/24 obręb Woroniec o wielkości równoważnej oczyszczalni ścieków obsługującej 55-tysięczne miasto. Obie instalacje dostarczają mieszkańcom okolicznych miejscowości ogromnych uciążliwości spowodowanych odorem powstającym w procesie produkcyjnym oraz w trakcie oczyszczania ścieków. Dodatkowo, w samej miejscowości Woroniec zlokalizowana jest ferma trzody chlewnej tego samego inwestora tj. pana Igora Bąka, która również produkuje fetor i była przedmiotem wielu skarg i interwencji.

Zatem mamy w jednej miejscowości Woroniec trzy duże instalacje uciążliwe dla mieszkańców i środowiska, opisane jako znacząco oddziałujące na środowisko. W naszej opinii należało, aby starosta w trakcie postępowania uwzględnił faktyczną kumulację oddziaływania wskazanych w już istniejących instalacjach i wydając decyzję negatywną dla powstania inwestycji nie powodował

zwiększenia kumulacji uciążliwego oddziaływania w obrębie Woronia.

Żądamy zatem pilnego przeprowadzenia badań istniejącego tła zanieczyszczeń oraz ponowne rozpatrzenie wniosku inwestora.

Drugi zarzut dotyczy faktu, iż wnioskowane przedsięwzięcie poprzedzone było wydaniem decyzji środowiskowej przez Wójta gminy Biała Podlaska i dotyczyło ono kurnika w zabudowie zagrodowej natomiast obecna decyzja nie dotyczy zabudowy zagrodowej a więc obarczona jest wadą prawną a skala produkcji dziesięciokrotnie przekracza próg 210DJP opisany jako inwestycja znacząco oddziałująca na środowisko.

Bardzo istotnym jest w naszej opinii fakt wykorzystywania prawa w celu obejścia przepisów poprzez ulokowanie inwestycji w centrum dużej działki należącej do inwestora co skutkowało ma pozornym oddaleniem inwestycji od najbliższego sąsiada który jest stroną w postępowaniu.

Mieszkańcy Woronia są obciążeni trzema źródłami emisji odorów i pomimo tego mają interes faktyczny aby występować na prawach strony w postępowaniu dotyczącym wydanej decyzji.

Zwracamy również uwagę Pana wojewody na fakt iż upłynęło kilka lat od czasu wydania decyzji środowiskowej i w środowisku naturalnym nastąpiły zauważalne zmiany a mianowicie pojawiły się Łosie – zwierzęta prawnie chronione w bliskim sąsiedztwie działki wskazanej pod zabudowę. Potwierdza to protokół z udziałem mieszkańców sporządzony na potrzeby niniejszego odwołania. (sporządzić protokół podpisany przez kilku mieszkańców Woronia). Wnosimy zatem o wykonanie inwentaryzacji środowiska z uwzględnieniem istniejącej fauny i flory.

Zwracamy się też z wnioskiem do Pana Wojewody o wszczęcie kontroli dotyczącej datowania dokumentów zamieszczanych w BIP, ponieważ kilku mieszkańców donosiło w dniu dzisiejszym o zmianie dat zamieszczenia zawiadomienia starosty w BIP.

W poprzednich latach było wiele skarg i interwencji dotyczących chlewni w Woronia. Od roku 2023 powstał zakład i oczyszczalnia.

Poniżej w skrócie przedstawiamy fakty stwierdzone i opisane przez WIOŚ dotyczące zakładu i oczyszczalni.

Z naszych dotychczasowych doświadczeń związanych z zakładem od czerwca uciążliwości odorowe są bardzo częste. Pochodzą one zarówno z Zakładu jak i z oczyszczalni. Kontrole WIOŚ wykazały, że nie ma zainstalowanych na oczyszczalni lamp UV, które dezynfekowałby zole bakteryjne wydostające się z oczyszczalni, a które są ujęte w opisanym procesie technologicznym, na podstawie którego pozwolenie zostało wydane. Oczyszczalnia wybudowana jest w technologii odkrytej, w związku z czym następuje parowanie, które powoduje uciążliwości zapachowe nawet w miejscowościach oddalonych o kilka kilometrów od oczyszczalni.

Od września pisaliśmy, jako mieszkańcy, wnioski do Starosty o

- wydłużenie terminu rozpatrzenia wniosku o zmianę w pozwoleniu dla Zakładu,
- ujęcie siedliska bobra
- ujęcie naszego zdrowia w procedowanej zmianie.

Nie odniosło to skutku być może dlatego, że urząd nie traktował mieszkańców jako strony.

W związku z tym 5 listopada utworzyliśmy Koło Terenowe Stowarzyszenia Ekologicznego Przyjaciół Ziemi Nadnoteckiej aby być stroną w postępowaniu.

Starosta bialski dopuścił jako dowód w sprawie pismo z WIOŚ z 15 maja znak: DBP.DI.7024.2.35.2023.AJ.JM, jednak nie wziął pod uwagę konkluzji w nim zawartej i dostosował

Soultan

zapisy wydanego pozwolenia zintegrowanego wydanego 27 września do stanu faktycznego jaki był praktykowany w zakładzie. Starosta podjął taką decyzję pomimo, że kontrole WIOŚ wykazały złamanie postanowień wcześniejszego pozwolenia zintegrowanego a we wskazanym piśmie zalecały: "Ponieważ zakład, z uwagi na rodzaj prowadzonej działalności stanowi potencjalne źródło uciążliwości odorowej, ponadto opis instalacji w części dot. sposobu magazynowania produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego jest niezgodny ze stanem rzeczywistym, tut. Delegatura WIOŚ stoi na stanowisku, iż konieczne jest wyegzekwowanie od zakładu przestrzegania zapisanych w aktualnie obowiązującym pozwoleniu warunków dot. wyżej wymienionych produktów, a nie ich złagodzenie. Zakład o takim profilu działalności powinien podejmować działania oraz stosować rozwiązania, które minimalizowały by emisję odorów do środowiska". Szczegóły opisane są w naszym piśmie do Ministerstwa Klimatu.

Poniżej kilka stwierdzonych uchybień cytowanych z treści pism WIOŚ :Dok. z dnia 27 października 20203 nr DB.DI.7024.2.69.2023.AJ.TS

"Ze schematu technologicznego oczyszczalni ścieków oraz wniosku o wydanie pozwolenia zintegrowanego na eksploatację oczyszczalni ścieków, na oczyszczalni powinna być zamontowana lampa UV, służąca do dezynfekcji ścieków (zabijania bakterii coli, salmonelli itp.). Do dnia zakończenia kontroli lampa UV nie została zamontowana."

"W dniu 28.08.2023 r. nastąpiło wypienienie ścieków ze zbiornika uśredniającego. W nocy z 30 na 31.08.2023 r. nastąpił wypływ piany z komory wysoko tlenowej i komory membran"

"W czasie kontroli stwierdzono niewłaściwy nadzór nad rozruchem technologicznym oczyszczalni ścieków oraz brak właściwej komunikacji pomiędzy przedstawicielami firmy prowadzącej rozruch a spółką TOP PRO, co doprowadziło do przelania się ścieków wraz z osadem przez wierzch urządzeń oczyszczalni na przyległy teren."

W jednym z pism WIOŚ napisano o zresetowaniu licznika ścieków odprowadzanych z oczyszczalni.

W sprawie działania Zakładu Produkcji Wysokogatunkowych Protein:
zarzuty z kontroli WIOŚ :

- w dniach 18 kwietnia - 13 czerwca WIOŚ prowadził kontrolę interwencyjną w Zakładzie Produkcji Wysokogatunkowych Protein w Woroncu.

1. wykazał brak hermetyczności hali przyjęć,
2. brak wentylacji na hali przyjęć,
3. składowanie surowca - padłych i ubitych zwierząt na posadzce hali przyjęć,
4. brak szczelnych zbiorników na surowiec a jedynie muldy.

- Czy Spółka TOP PRO wykonała postanowienie WSA z 13 września 2023 r. w sprawie wykonania zarządzenia pokontrolnego WIOŚ? Sygn. akt II SA/Lu 799/23 z 13 września 2023 r.

W piśmie z dnia 3 listopada 2023 Lubelski Wojewódzki Inspektor ochrony Środowiska w Lublinie pismem nr DBP. DI.7024.2.69.2023.AJ.TS zarządził:

1. "zamontować urządzenie mierzące ilość ścieków odprowadzanych systemem kanalizacyjnym z Zakładu Produkcji Wysokogatunkowych Protein zlokalizowanego na działce ewidencyjnej 661/1 obręb Woroniec oraz wykonać badania ścieków 'surowych' wprowadzanych do sieci kanalizacyjnej." Termin realizacji do: 15 grudnia 2023 r.
2. "Niezwłocznie informować Kierownika Delegatury WIOŚ w Białej Podlaskiej o awariach występujących na oczyszczalni ścieków zlokalizowanej na działce ewid. 798/4, obręb Woroniec, niebezpiecznych substancjach z nimi związanych, a także podjętych działaniach

Sullivan

ograniczających skutki awarii jak i zapobiegających jej ponownemu wystąpieniu.”

3. Niemniej jednak w piątek 24 listopada mieszkańcy zgłosili skargę do WIOŚ którego kontrola potwierdziła , że znów doszło do wycieku z oczyszczalni na przyległy teren.

W naszej opinii przedstawiona argumentacja daje podstawy do uchylenia decyzji dodatkowym argumentem jest faktyczne zwiększenie i kumulowanie oddziaływania na środowisko poprzez wspomnianą decyzję co nie powinno mieć miejsca w świetle przepisów ustawy Prawo Ochrony Środowiska.

W związku z przedstawionymi argumentami wnosimy o ich uwzględnienie i uchylenie w całości decyzji starosty bialskiego .

Z wyrazami szacunku



Grzegorz Sacharuk

Przewodniczący Koła Terenowego
Stowarzyszenia Ekologicznego Przyjaciół Ziemi Nadnoteckiej.